

2025

Kontrolgruppens årsberetning

Vi bor i Danmark?

Jeg er pensionist?

Far bor ikke her?

Sort arbejde?



Slagelse Kommune

Rådgivning og Udbetaling
1-2-2026

Årsberetning fra Kontrolgruppen 2025

Kontrolgruppen har i 2025 opnået en besparelse på i alt kr. **15.848.108**

Opgørelse over besparelser på kontroltrin 3			
Ydelser der udbetales i kommunen	Fremtidig besparelse	Tilbagebetalingskrav/ Efterregulering	Samlet værdi
Økonomisk friplads	821.080	266.225	1.087.305
Sygedagpenge	4.524.640	76.832	4.601.472
Kontanthjælp	2.621.797	45.778	2.667.585
Fleksjobydelse	8.088	0	8.088
Ressourceforløbsydelse	3.832	188.081	191.913
Pasning af barn i eget hjem	94.812	0	94.812
Besparelser i alt	8.074.249	576.926	8.651.175
Ydelser der udbetales i staten			
Statens uddannelsesstøtte (SU)	1.173.872	944.354	2.118.226
Ydelser der udbetales i Udbetaling Danmark (UDK)			
Barsels dagpenge	0	35.593	35.593
Boligstøtte	706.608	159.083	865.691
Børne- og ungeydelse	309.804	151.734	461.538
Børnetilskud	472.380	731.227	1.203.607
Børnebidrag	221.100	567.454	788.554
Folkepension	186.324	409.157	595.481
Førtidspension	610.332	517.911	1.128.243
Besparelser i alt	2.506.548	2.572.159	5.078.707
Besparelser på alle ydelser	11.754.669	4.093.439	15.848.108

Den samlede besparelse pr. sag opgøres ved at gange besparelsen med 12 måneder, hvilket betyder, at besparelsen omregnes til forventet besparelse på årsbasis. Kommunerne og Udbetaling Danmark anvender samme metode. Ca. halvdelen af det kommunale tilbagebetalingskrav returneres til Staten i sparet statsrefusion.

Effekten af kontrolindsatsen opgøres kun med de besparelser, som opnås på borgere i Slagelse Kommune. Kontrolgruppen er medvirkende til, at der laves nye skatteopgørelser, stoppes ydelser i andre kommuner og i A-kasser, som ikke medtages i effektmålingen.

Årsberetning fra Kontrolgruppen 2025

Indsatsen generelt

Hvis der kan opnås økonomisk gevinst, vil der desværre ofte være borgere eller virksomheder, der forsøger at omgå reglerne for at opnå uberettigede offentlige ydelser. Det forekommer både på individniveau og i mere organiserede former. Slagelse kommunes kontrolgruppe arbejder med at minimere niveauet for svindel og begrænse de økonomiske tab.

Kontrolgruppen i Slagelse gennemfører i løbet af året faste kontroller af ydelser udbetalt af offentlige myndigheder og undersøger interne og eksterne anmeldelser om socialt bedrageri. Herudover gennemfører Kontrolgruppen 1-2 fokusindsatser årligt, som udvælges på baggrund af flere forhold, f.eks. offentlig bevågenhed, udgiftstunge områder, ny lovgivning, tilfældige observationer m.v.

Kontrolgruppen holder sig løbende ajour med nye svindelmønstre gennem erfaringsudveksling med andre kommunale kontrolenheder, deltagelse i KL's kontrolforum samt samarbejde med politiet og øvrige myndigheder.

Fokuskontrol – Svindel på private bosteder

Et område, som kriminelle aktører i stigende grad har rettet fokus mod, er private sociale botilbud. Hvidvasksekretariatet, der er en del af National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK), har i 2025 offentliggjort en rapport med alarmerende tal for kriminalitet på området.

Hvidvasksekretariatet har på landsplan undersøgt 301 kommercielle, godkendte sociale botilbud for børn og voksne. Der er modtaget underretninger om 46 af disse tilbud eller deres ejere. De 46 botilbud har i perioden 2021–2024 modtaget ca. 2,7 mia. kr. ud af samlet ca. 13 mia. kr. på landsplan – svarende til over 20 procent af de samlede midler.

I nogle af de netværk, hvor sociale botilbud indgår, er der konstateret forbindelser til kendt organiseret kriminalitet, herunder såkaldte fakturafabrikker, som allerede er kendt af NSK.

Det skal understreges, at langt størstedelen af de private sociale botilbud leverer ydelser af høj kvalitet og driver virksomhed inden for lovgivningens rammer. Udviklingen viser imidlertid, at den nuværende lovgivning og de eksisterende tilsynsmuligheder ikke i tilstrækkelig grad har kunnet imødegå de brodne kar på området.

Der er derfor indgået en politisk aftale, som endnu ikke er udmøntet i lov. Aftalen indebærer:

- styrkede beføjelser til socialtilsynet
- skærpede krav til regnskabsaflæggelse
- krav til bestyrelsessammensætning
- øget myndighedssamarbejde og informationsudveksling
- skærpelse af straffeloven ved udnyttelse af sårbare borgere
- yderligere kontrol- og tilsynstiltag

Lokal indsats i Slagelse Kommune

På baggrund af samarbejdet med KL og Hvidvasksekretariatet har Kontrolgruppen iværksat et samarbejde med Handicap og Psykiatri (voksenområdet) samt Børn og Unge med henblik på:

1. At kortlægge hvilke private bosteder Slagelse Kommune anvender
2. At identificere eventuelle "røde flag" i forhold til risiko for hvidvask eller svindel med offentlige midler

Eksempler på røde flag kan være:

- Kompleks og uigennemsigtig selskabsstruktur
- Usædvanlige eller ulogiske branchekoder
- Manglende opfyldelse af almindelige virksomhedsforpligtelser (løn, skat, moms mv.)
- Ejere eller ledelse med negativ medieomtale eller kendte sager om økonomisk kriminalitet
- Vanskeligheder ved at identificere udenlandske ejerforhold
- Økonomiske transaktioner, der ikke stemmer overens med driften (fx køb af luksusvarer eller usædvanlige betalinger)
- Uforholdsmæssigt høje lønudbetalinger
- Betalinger til udlandet uden åbenlys driftsmæssig begrundelse

Kontrolgruppen bistår med at identificere botilbud, der kan være i risikozonen, og orienterer herefter de relevante fagforvaltninger.

Det er de respektive fagforvaltninger, der – inden for gældende lovgivnings rammer – vurderer, om oplysningerne giver anledning til at ændre eller ophøre samarbejdet med et konkret botilbud.

Formål med indsatsen

Indsatsen skal sikre, at Slagelse Kommune i videst muligt omfang forebygger, at offentlige midler tildænk nogle af kommunens mest udsatte borgere misbruges eller tilfalder kriminelle aktører. Samtidig skal indsatsen understøtte, at borgerne modtager den hjælp og støtte, de er berettiget til.

Samarbejdet mellem Kontrolgruppen og Handicap og Psykiatri/Børn og Unge fortsætter, indtil den politiske aftale er udmøntet i ny lovgivning, som forventes at styrke tilsynet og begrænse mulighederne for svindel på området.

Social Dumping

Kontrolgruppen bidrager med kontrol mod social dumping på kommunale anlægsarbejder.

Det er Center for Kommunale Ejendomme der håndterer de kontraktlige forhold omkring sociale klausuler, og Kontrolgruppen udfører myndighedskontrol på de personer, der træffes på byggepladsen i forhold til om der er:

- Lønindberetning – registrering i e-indkomst
- Opholds- og arbejdstilladelse
- Korrekt cpr. registrering i Danmark
- Udbetaling af sociale ydelser (kontanthjælp, dagpenge mv.)
- Afregning af skat
- Lovpligtigt CVR. nummer på virksomheden og lister over medarbejdere

Efter henvisning fra Entreprenørservice samt Ejendom, Vedligehold og Anlæg har Kontrolgruppen i 2025 foretaget kontrol af kommunens igangværende byggeentrepriser og kontrolleret 47 byggepladser. På de 46 pladser, blev der ikke fundet uregelmæssigheder.

Men på en af byggepladserne blev der truffet 2 udenlandske arbejdere der ikke var registreret i de offentlige systemer. Arbejderne der kommer fra Serbien oplyste, at de havde arbejdet på projektet i 3 måneder. Arbejdsgiver kunne ikke fremvise ansættelseskontrakter mv.

Resultatet af kontrollen bevirkede, at Byggeri udstedte en bod på 50.000 kr. til hovedentreprenøren og en påtale om, at forholdene skulle bringes i orden straks.

For at understøtte byggesagsbehandlerens påbud om, at forholdene skulle bringes i orden, blev det besluttet at lave endnu en kontrol på byggepladsen.

Kontrolgruppen kontaktede politiets Udlændingekontrolafdeling (UKA) for at høre om UKA ville medvirke i en fælles kontrol på byggepladsen.

Der blev hurtigt aftalt en fælles kontrolindsats med deltagelse af kommunens Kontrolgruppe, UKA, Arbejdstilsynet og SKAT.

Kontrollen viste, at der stadig var uregelmæssigheder på byggepladsen, og den samme underleverandør som blev taget i den første kontrol, havde stadig udenlandsk arbejdskraft på pladsen, som ikke var registreret i Danmark.

Der blev truffet 5 personer i arbejde, som ikke kunne fremvise ansættelsespapirer eller var indberettet hos SKAT. De kom alle fra Litauen. Derudover var der 2 personer der stak af, som ikke blev identificeret.

Arbejdstilsynet fandt 5 forhold som ikke var i orden og gav 2 henstillinger/påbud til en underleverandør og 3 hovedentreprenøren. Der var ingen påbud til kommunen, som er bygherre på projektet.

Slagelse kommune har i henhold til kontraktvilkår mulighed for at sanktionere totalentreprenøren. Sanktionerne spænder fra bod på 1.500 kr. pr. arbejdsdag til tilbagehold af vederlag og ophævelse af totalentreprisekontrakten.

Sygemeldte selvstændige

Kontrolindsatsen på sygemeldte selvstændige er opgjort til **3.478.475 kr.** i 2025

Effekten af en målrettet kontrolindsats, hvor Kontrolgruppen gennem mange år systematisk har besøgt sygemeldte selvstændige og direktører i egne selskaber, som er 100% sygemeldte.

Besøgets formål er føre kontrol med, om den sygemeldte er i arbejde, trods sygemelding og samtidig vejlede om reglerne for at modtage sygedagpenge. En selvstændig der er 100% sygemeldt, må ikke udføre noget arbejde i virksomheden – heller ikke kontorarbejde som udarbejdelse af fakturaer, tilbud eller besvarelse af telefon/emails.

Indsatsen bevirker, at selvstændige i Slagelse Kommune er godt oplyst om reglerne og muligheden for at være deltidssygemeldt, hvis der udføres arbejde i virksomheden.

Resultat i tal:

År	2025	2024	2023	2022
Antal kontrolbesøg hos 100% sygemeldte selvstændige/direktører	60	74	54	71
Opgjort besparelse i kr.	3.478.475	2.685.540	3.372.181	3.830.970

Kontrolgruppen vil fortsætte indsatsen omkring 100% sygemeldte selvstændige. Opgørelsen viser, at besøgene har en effekt i forhold til, at sygemeldte selvstændige enten deltidssygemelder sig eller bliver helt raskmeldt efter Kontrolgruppen har aflagt et besøg.

Hvordan udføres en kontrol hos en sygemeldt selvstændig?

Kontrollen udføres altid på den adresse hvor virksomheden er registreret.

Kontrollen udføres med hjemmel i Retssikkerhedslovens §12a.

Inden besøget foretages en vurdering af hvilke sygemeldte der kan aflægges et kontrolbesøg. I vurderingen indgår sygemeldingens karakter og varighed. Der køres f.eks. aldrig kontrol hos en sygemeldt med en meget alvorlig eller livstruende sygdom.

Kontrolmedarbejderen præsenterer sig altid og bærer synligt Id-kort. Borgeren orienteres om baggrunden for besøget. Hvis borgeren træffes ved besøget, udleveres kontaktoplysninger, så borgeren har mulighed for at kontakte Kontrolgruppen efterfølgende, hvis der skulle opstå spørgsmål efter besøget.

Træffes borgeren ikke på adressen, lægges der en skrivelse om kontrolbesøget i postkasse, ligeledes med kontaktoplysninger til Kontrolgruppen.

Virksomhedskontroller

Udover virksomhedsbesøgene hos selvstændige sygemeldte er der udført 44 virksomhedsbesøg i 2025.

Ved virksomhedsbesøgene tjekkes, at dem der arbejder i virksomheden, er registreret som lønmodtagere, at der indberettes indtægt til SKAT, og om der udbetales sociale ydelser. Hvis der udbetales kommunale ydelser sendes oplysningerne til den relevante afdeling til videre behandling. Hvis der udbetales arbejdsløshedsdagpenge, orienteres Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR), som står for videreformidling til den enkelte a-kasse. SKAT orienteres altid, hvis en arbejdsgiver ikke indberetter løn og A-skat til e-indkomstregisteret.

Når Kontrolgruppen er på virksomhedskontrol, har gruppen samtidig øje for social dumping.

Selvom formålet med et virksomhedsbesøg er kontrol af om der udføres arbejde samtidig med der udbetales offentlige ydelser, så lægges der stor vægt på at yde rådgivning og vejledning, så virksomhederne har mulighed for at rette op på fejl og mangler. Der er flere virksomheder, som får rettet op på registrering af medarbejdere i e-indkomst efter vejledning fra Kontrolgruppen.

Hvis en virksomhed bliver ved med at omgå reglerne følges den tættere af Kontrolgruppen, hvilket betyder gentagne kontrolbesøg. I disse tilfælde ses af og til, at SKAT træffer afgørelse om tvangsopløsning på grundlag af Kontrolgruppens indberetninger.

Hvad er det vi møder, når der laves kontrol af sygemeldte selvstændige eller virksomhedskontroller?

- I en kiosk beliggende i kommunen laves en kontrol sammen med politiet. Her er mistanke om sort arbejde og snyd med sociale ydelser. Der blev bl.a. fundet ulovlige varer, som blev solgt fra kiosken. SKAT pålagde ejeren bøder og afgifter på i alt 420.000 kr. på grundlag af oplysninger fra kontrolbesøget.
- En anonym anmelder oplyser, at en direktør arbejder i egen virksomhed selvom han er sygemeldt og modtager sygedagpenge. Kontrolgruppen aflægger virksomheden et besøg, og finder en medarbejder bag disken, som ikke er registreret i lønregisteret. Medarbejderen oplyser, at direktøren ikke kan træffes, da han er i byen for at hente varer til virksomheden. Ved en efterfølgende samtale med direktøren bliver han delvist raskmeldt og medarbejderen bliver indberettet med lønindtægt – begge med tilbagevirkende kraft.
- En sygemeldt selvstændig, der har mange hyppige sygemeldinger, fik kontrolbesøg på sin privatadresse, hvor firmaet er registreret. Ved besøget kunne det ses, at hans firmabil ikke holdt på adressen, og han var heller ikke at træffe på adressen. Der er ikke registreret ansatte i firmaet. Der blev lagt et brev i postkassen om kontrolbesøget og Kontrolgruppens kontaktoplysninger. Dagen efter raskmeldte han sig med 14 dages tilbagevirkende kraft. Det er ikke ualmindeligt, at "glemme" at melde sig rask.

Kontrol af praktikpladser

Kontrolgruppen hjælper Jobcenteret med at undersøge praktikpladser til ledige, for at sikre, at forholdene på praktikstedet er ordentlige. Der er tjekket 45 praktikpladser, hvoraf 22% blev vurderet uegnet.

Der fokuseres på selvfundne praktikpladser og på arbejdsgivere, som ønsker flere praktikanter tilknyttet en lille virksomhed. Her tjekkes, at virksomheden har flere ansatte, om der afleveres regnskaber mv. Det er vigtigt, at virksomheden har en reel praktikplads som kan hjælpe den ledige videre og at det ikke er et forsøg på at få gratis arbejdskraft.

Anmeldelser til Kontrolgruppen

Der er i alt modtaget 485 undringer/anmeldelser som er blevet behandlet i Kontrolgruppen.

De 263 anmeldelser er interne fra andre afdelinger i kommunen. En stor del kommer fra Jobcenteret, som kan have mistanke om sort arbejde, eller ophold i udlandet samtidig med at, der modtages kontanthjælp eller andre ydelser.

Udover de interne anmeldelser undersøger Kontrolgruppen også sager som anmeldes af borgere, virksomheder og andre myndigheder. Det kan både være anonyme anmeldelser eller navngivne. I 2025 er der modtaget 222 henvendelser fra borgere.

Når Kontrolgruppen modtager en anonym anmeldelse, vurderes det først, om de indsendte oplysninger har et faktisk grundlag, som kan give anledning til at indhente yderligere oplysninger.

Den borger, der er blevet anmeldt, orienteres om henvendelsen. Hvis det vurderes nødvendigt, indbydes borgeren til en samtale med Kontrolgruppen med henblik på at belyse sagen nærmere.

Anmeldelser, der er åbenlyst ubegrundede, arkiveres uden yderligere sagsbehandling. Borgeren modtager i disse tilfælde en kopi af anmeldelsen samt en orientering om, at sagen er henlagt, og at der ikke er grundlag for at foretage yderligere.

Det kan f.eks. være i situationer, hvor den anmeldte borger slet ikke modtager den ydelse, som anmelderen mener udbetales uberettiget.

Besparelser for ydelser der er stoppet på grundlag af anonyme henvendelser, er i 2025 opgjort til 576.593 kr. og 87.617 kr. i tilbagebetalingskrav.

Samarbejde internt i kommunen

Kontrolgruppen samarbejder med mange forskellige afdelinger og kommunale virksomheder. Det kan bl.a. være i sager om kontrol af tabt arbejdsfortjeneste, opfølgning på tildeling af løntilskud, informationsudveksling med den kommunale tandpleje og dagtilbudsområdet.

Jobcenteret er en vigtig samarbejdspartner, hvor Kontrolgruppen understøtter ved vanskelige samtaler med borgere der f.eks. er anmeldt for sort arbejde eller driver en selvstændig virksomhed, samtidig med der modtages ydelse.

Folkeregisteret er en integreret del af Kontrolgruppen, da den adresse som borgerne er registreret med i CPR-registeret har stor betydning for, hvilke ydelser der kan udbetales. Folkeregisteret genererer derfor mange sager til Kontrolgruppen og medvirker til at forhindre uberettigede ydelser, ved grundigt tjek af de adresseændringer, der foretages digitalt af borgerne.

Der er fokus på unge fra 18-20 år, som flytter hjemmefra til "tvivlsomme" adresser, som kan berettigede til højere ydelser. Især vedr. SU ses der fortsat behov for kontrol. I 2025 er lavet stop og tilbagebetaling på i alt kr. 2,1 mio. kr. af for meget udbetalt SU. Her handler det om, at adressen flyttes fiktivt, for at opnå en sats som udeboende, fremfor satsen, som man er berettiget til som hjemmeboende. Øvelsen kan give den unge mere end 6.000 kr. ekstra i støtte om måneden.

Unge på kontanthjælp kan også opnå en betydelig højere ydelse ved at flytte adressen væk fra forældrenes adresse, når man er på ydelse. Hvis man reelt ikke er flyttet hjemmefra, gør man sig også i disse tilfælde skyldig i socialt bedrageri og risikerer en politianmeldelse, samtidig med at man starter sit voksenliv med gæld til det offentlige.

Hvilke andre myndigheder samarbejder vi med?

Kontrolgruppen samarbejder løbende med andre myndigheder såsom SKAT, Udbetaling Danmark (UDK) og forskellige politienheder som NSK – herunder hvidvasksekretariatet, Udlændingekontrolafdelingen (UKA) og ikke mindst lokalpolitiet i Slagelse – som er beliggende både i Slagelse og Korsør.

Der er etableret et særligt godt samarbejde med lokalpolitiet, som er forankret i Slagelse og Korsør. Samarbejdsaftaler ajourføres løbende, og der deles relevant viden om lokalsamfundet. Politiet understøtter ligeledes Kontrolgruppen, hvis der skal udføres virksomhedskontrol i tvivlsomme virksomheder, hvor det af sikkerhedsmæssige årsager vurderes at Kontrolgruppen ikke kan udføre kontrollen alene.

Eksempel på samarbejde med lufthavnstilsynet:

Styrelsen for arbejdsmarked og rekruttering (STAR) kontakter Kontrolgruppen, da en borger som er bosat i Slagelse, har været udtaget til en indrejsekontrol i lufthavnen. Underretningen sendes til kommunen fordi lufthavnstilsynet kan se, at borgeren modtager ydelse i kommunen.

Lufthavnstilsynet har taget kopi af borgerens pas, så det kan dokumenteres på hvilke tidspunkter pågældende, har været udrejst, hvis det er til lande hvor der stemples i passet.

Borgeren er oprindeligt fra Irak, men har fået dansk statsborgerskab i 2015. Kontrollen i lufthavnen viser, at borgeren er i besiddelse af 2 pas. Et dansk og et irakisk.

Borgeren modtager supplement til sin førtidspension. Da han ikke har optjent fuld pensions ret i Danmark, suppleres pensionen op efter aktivlovens regler. Beregningen og udbetalingen af supplement foretages i Rådgivning og Udbetaling. Borgeren har igennem årene været partshørt flere gange i forbindelse med udbetalingen af supplement og har i den forbindelse fremvist et dansk pas uden stempler i. Han har oplyst, at han ikke har været udrejst.

Det viser sig nu, at han har været udrejst i mange måneder over de senere år, men han har benyttet det irakiske pas. Man kun er berettiget til supplementsydelse, hvis man opholder sig i Danmark.

Ved yderligere undersøgelser af mandens økonomi, viser det sig, at han har en del overførsler fra udlandet, som kan have indflydelse på, om han er berettiget til supplement til førtidspension.

Sagen er endnu ikke afgjort, men ud fra sagens grove karakter vil der ud over tilbagebetalingskrav blive udarbejdet en politianmeldelse for socialt bedrageri, da borgeren tydeligt har været i ond tro og helt bevidst ikke oplyst, at han er i besiddelse af 2 pas.

Kontrolgruppen har ingen mulighed for at se, om borgere har pas fra andre lande.

Selvom myndighederne forsøger at optimere samarbejdet og mulighederne for at indhente oplysninger fra udlandet, er det uhyre vanskeligt at fastslå om borgere har pas fra andre lande, har ejendomme og andre formuer, som kan have indflydelse på retten til ydelser i Danmark. Udfordringerne og handlemuligheder drøftes kontrolgrupper imellem og bringes via det forum videre til KL, med henblik på at løfte disse problemstillinger til politisk drøftelse og evt. lovændringer.

Projekt "Al Capone"

Projektet ledes af politiet, som kan indhente oplysninger hos kommunen, SKAT og andre relevante myndigheder i en fælles indsats mod kriminalitet begået i bandemiljøet og af rockere.

Projektet betyder, at der er tæt dialog mellem politiets bandeenhed og forskellige afdelinger i kommunen om fælles indsatser mod udvikling af bandemiljøet lokalt. Kontrolgruppen bidrager med koordinering og indsamling af oplysninger på de fokuspersoner, som politiet udvælger.

Det er meget få Slagelseborgere der har været udsøgt til kontrol via Al Capone samarbejdet i 2025.

Hvordan opgøres besparelserne i Kontrolindsatsen?

De beregnede besparelser i 2025 fremgår af årets beretning på side 2. Besparelserne opgøres efter en fælles national model, som er aftalt mellem KL, Udbetaling Danmark og kommunerne, se note under skemaet på side 2.

Besparelserne i skemaet vedrører både statslige og kommunale ydelser som kontanthjælp, økonomisk friplads, ressourceforløbsydelse, SU mv., hvor borgerne ikke selv har oplyst til kommunen, at der er sket ændringer i deres situation med mulig betydning for ydelse og/eller tilskud.

Ændringer og indtægter der evt. skal modregnes i hjælpen, kan f.eks. overskydende skat, formue, ændring af antal beboere på adressen, udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste osv. Disse forhold kræver ofte en særlig dybdegående kontrol – også defineret som kontroltrin 3 sager.

Definition af kontroltrin

- Kontroltrin 1 omfatter kontroller i forbindelse med behandlingen af borgerens ansøgning.
- Kontroltrin 2 omfatter de løbende kontroller. I de forskellige udbetalings- og fagsystemer modtages et avis, hvis en borger flytter, får indkomst fra en arbejdsgiver e. lign. På baggrund af disse oplysninger, partshøres borgeren og der træffes herefter afgørelse om evt. tilbagebetaling/stop af ydelse.

- Kontroltrin 3 er sager, hvor en undring har krævet en særlig dybdegående kontrol. Dermed adskiller den dybdegående kontrol sig fra den almindelige sagsbehandlings- og udbetalingskontrol. Kontroltrin 3 sager behandles som hovedregel i Kontrolgruppen.

Det skal nævnes, at der også på kontroltrin 1 og 2 opnås store besparelser. Det er fortsat ikke muligt at trække valide data på opgjorte besparelser på kontroltrin 1 og 2 i fagsystemerne.

Personale og organisation

Kontrolgruppen udfører kontrolopgaver for hele Slagelse Kommunes administration. Organisatorisk hører Kontrolgruppen under Rådgivning og Udbetaling i Arbejdsmarked, Rådgivning og Integration. En stor del af kommunens forsørgelsesydelse udbetales i denne afdeling. Kontrolgruppen aflægger beretning 1 gang årligt til Økonomiudvalget, hvor der orienteres om kommunens kontrolindsats.

I 2025 har indsatsen på kontroltrin 3 været udført af 3 medarbejdere. 2 er tidligere pantefogeder, 1 er skatterevisor. Det er administrationens vurdering, at den nuværende normering med 3 erfarne kontrolmedarbejdere på kontroltrin 3 er tilstrækkelig til at varetage kontrolindsatsen.

Desuden er der normeret 4 medarbejdere i Udbetalingsteamet/sagsbehandlerteamet til kontrolindsatsen på kontroltrin 1 og 2. Kontrollen på kontroltrin 1 og 2 giver mulighed for at gennemføre flere fokuskontroller og registertjek af, om borgere på overførselsindkomst har indtægt eller formue, som kan dække borgerens behov for forsørgelse, og om borgerne løbende opfylder reglerne for udbetaling af ydelser. Der er et tæt samarbejde mellem Kontrolgruppen og sagsbehandlerne på ydelsesområderne.

Kontrollen på ansøgningstidspunktet er vigtig, og giver mulighed for stop af uberettiget ydelse allerede før den første udbetaling. Derfor prioriteres kontrollen på kontroltrin 1 og 2 højt.

Kontrolarbejdet understøttes i den tværfaglige og koordinerende indsats af afdelingens områdeleder, samt Folkeregisterets medarbejdere, som arbejder på at sikre at borgerne er tilmeldt den korrekte folkeregisteradresse, hvilket har stor betydning for, om borgeren er berettiget til specifikke velfærdsydelser.

Opsamling på 2025 og indsatser i det nye år

Resultatet med samlede besparelser for kr. 15.8 mio. for 2025 betragtes som meget tilfredsstillende.

Besparelserne dækker både de ydelser, som udbetales via kommunen og ydelser som udbetales i Udbetaling Danmark og Statens uddannelsesstøtte (SU). Kontrolgruppen medvirker til at afdække sagerne og afholder samtaler med borgere. Sagsmaterialet sendes efterfølgende til den relevante fagforvaltning i kommunen, og til UDK og SU, så myndighederne har et grundlag at træffe afgørelse ud fra.

Selvom resultatet er ca. 2 mio. lavere end resultatet i 2024, er det ikke et udtryk for, at kontrollen er blevet mindre effektiv. Det er ikke alle indsatser, der kan medtages i effektberegningen, men det gør ikke indsatserne mindre vigtige. F.eks. laves der ikke effektmåling af indsatsen mod tvivlsomme private bosteder eller indsatserne mod social dumping. Der kan heller ikke sættes tal på den præventive effekt, som kontrolarbejdet bevirker.

I 2026 vil indsatsen mod tvivlsomme private opholdssteder fortsætte, indtil den nye lovgivning på området er besluttet.

Derudover forventes det, at Kontrolgruppen skal bidrage med en afdækning af mulige kriminelle familier i Slagelse. Regeringen har fremlagt en række nye initiativer, der vil sidestille kriminelle familier med bandemedlemmer. Det bliver formentligt muligt at politiet kan dele oplysninger som led i SSP-samarbejdet om et barn har tilknytning til en kriminel familie. Oplysningerne vil kunne indgå i kommunens samlede oplysningsgrundlag for en vurdering af, hvorvidt barnet har behov for hjælp og støtte, herunder anbringelse udenfor hjemmet.

Al Capone samarbejdet forventes ligeledes at blive styrket på grundlag af den politiske aftale om kriminelle familier. Det vil blive muligt at målrette en indsats mellem Politi, kommune og SKAT når familierne kommer under bandepakkerne.

Kerneopgaven med kontrol af forsørgelsesydelser fortsætter naturligvis, herunder arbejdet med at undersøge interne og eksterne anmeldelser.

Kontrolgruppens organisatoriske forankring i Rådgivning og Udbetaling giver fortsat god mening, idet organiseringen understøtter sammenhæng, koordinering og handlekraft mellem bevillinger, udbetalinger og kontrol af forsørgelsesydelse.

Det er administrationens vurdering, at Kontrolgruppen har et givtigt samarbejde med både eksterne og interne samarbejdspartnere som er medvirkende til, at kontrolindsatsen i Slagelse Kommune fortsat løftes på et højt niveau.